
 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01792 1 van 3 

*ZA6F16E
95BE* 

 

 

RAADSVERGADERING d.d. 10 oktober 2013  

 

Zaaknummer Z-13-34177 

Voorstelnummer IVR-13-01792 

Onderwerp 5e wijziging Algemene plaatselijke verordening 

Agendapunt 10 

Portefeuillehouder Frank Streng 

Sectormanager/Staf Theo Vlaar 

 

Besluit 

 

De raad van de gemeente Medemblik, 

 

gelezen het bijbehorend voorstel van het College van burgemeester en wethouders van 

Medemblik d.d. 9 augustus 2013; 

 

gelet op artikel 4, eerste tot en met derde lid en 25d van de Drank- en Horecawet en artikel 

149 van de Gemeentewet; 

 

overwegende dat de gewijzigde Drank- en Horecawet op 1 januari 2013 in werking is getreden; 

 

overwegende dat de gemeenteraden vanaf deze datum een jaar de tijd hebben de verplichte 

verordening voor de paracommerciële horecabedrijven vast te stellen; 

 

 

b e s l u i t: 

 

vast te stellen de volgende verordening tot wijzing van de Algemene plaatselijke verordening 

gemeente Medemblik. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik, 

gehouden op 10 oktober 2013…. 

 

 

De griffier, De voorzitter, 

 

 

A. Reus 

 

 

F.R. Streng 

  

 

 

 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01792 2 van 3  

 

 

Voorstel van het College van burgemeester en wethouders van Medemblik 

 

Inleiding 

De gewijzigde Drank- en Horecawet (DHW) verplicht de gemeenteraden bij verordening regels 

te stellen ter voorkoming van oneerlijke mededinging waaraan paracommerciële 

rechtspersonen zich hebben te houden bij verstrekking van alcoholhoudende drank. De 

gemeenteraden mogen daarbij onderscheid maken naar de aard van de paracommerciële 

rechtspersoon. Uitgangspunt is dat er geen onnodige beperkingen worden opgelegd. Daarnaast 

geeft de DHW de mogelijkheid de onverantwoorde verstrekking van alcohol, met name aan 

jongeren, tegen te gaan.  

De Veiligheidsregio Noord-Holland Noord werkt regionaal aan alcoholmatiging onder de paraplu 

van het project Jeugd, Alcohol & Drugs. Gezamenlijk zijn er modellen opgesteld voor o.a. een 

verordening paracommercie. Uit het oogpunt van eenvoud van de verordening heeft de 

Werkgroep er voor gekozen geen verschil te maken tussen de verschillende soorten 

paracommerciële rechtspersonen. Aan de huidige vergunningen van een paracommercieel 

horecabedrijf zijn voorschriften en beperkingen verbonden. Deze worden overgeheveld naar de 

verordening. De vergunningen op zich blijven bestaan.

 

Beoogd resultaat 

1. Het voorkomen van oneerlijke mededinging door paracommerciële rechtspersonen 

(sportverenigingen, dorpshuizen, kerkgenootschappen, scholen, etc)  bij het verstrekken van 

alcoholhoudende drank. 

2. De onverantwoorde verstrekking van alcohol aan met name jongeren tegen te gaan. 

3. Twee artikelen uit de APV aanpassen naar de tekst van de modelverordening. 

4. Opname van twee artikelen op verzoek van de raad dan wel de organisatie. 

 

Argumenten 

1.1 De gemeente is verplicht vóór 1 januari 2014 een verordening ter voorkoming van oneerlijke 

mededinging door paracommerciële rechtspersonen vast te stellen.  

1.2 Er mogen geen onnodige beperkingen worden opgelegd aan de paracommerciële 

rechtspersonen daar waar de mededinging niet in het geding is en er geen sprake is van 

onverantwoorde verstrekking van alcohol, met name aan jongeren. 

2.1 De gemeente heeft de mogelijkheid de verkoop van alcohol tijdens bijvoorbeeld 

evenementen aan banden te leggen of helemaal te verbieden.  

2.2 Een verbod op prijsacties in de horeca is een effectieve alcoholpreventiemaatregel die 

geldt voor alle kopers van alcohol, dus ook volwassenen.  

3.1 De artikelen 2:57 en 2:60 zijn nu volgens de modelverordening van de VNG. 

4.1 Artikel 4:6a is in gewijzigde vorm wederom opgenomen in de APV. 

4.2 Artikel 5:37a is opgenomen op verzoek van de raad.  

 

Communicatie? Ja 

 

Heeft participatie plaatsgevonden? 

anders... 



 

 

Voorstelnummer: IVR-13-01792 3 van 3  

 

 

Koninklijke Horeca Nederland (KHN) en het Platform Dorpshuizen hebben in gesprekken van 3 

respectievelijk 10 december 2012 hun zienswijzen mondeling over de regionale 

modelverordening naar voren gebracht. Beide partijen zijn in grote lijnen tevreden met de 

modelverordening. Beide partijen hebben ook kanttekeningen geplaatst bij het model. De 

wijzigingsverordening is ook voorgelegd aan de lokale afdeling van KHN. De paracommerciële 

rechtspersonen worden gewezen op de mogelijkheid van inspraak tijdens de oriënterende 

commissievergadering van 19 september 2013.

 

Risico's 

De kosten van het toezicht & handhaving van de Drank- en Horecawet komen sedert 1 januari 

2013 voor rekening van de gemeente. Het opnemen van de niet verplichte 

medebewindsbepalingen in de APV vergt veel van de capaciteit van toezicht & handhaving en 

kunnen zeer beperkend zijn voor het bedrijfsleven. Lokale invulling van deze bepalingen zijn 

niet echt noodzakelijk en worden daarom niet opgenomen in de APV. 

 

Financiën:  

Kosten voor toezicht & handhaving van de DHW zijn reeds opgenomen in de begroting. 

 

Relatie Beleid 

Kernenbeleid 

Gezondheidsbeleid 

Economisch beleid 

 

Historie besluitvorming? Ja 

Verbinding met de Kadernotitie Jeugd, Alcohol & Drugs (Z-12-20090, IVR-12-00846)

 

Bijlagen ter inzage 

IO-13-11389 Verordening tot wijzing van de Algemene plaatselijke verordening 

Commissie  

Behandeld in Bestuur en Middelen d.d. 19 september 2013. 

Behandeld in de raadsbrede commissie d.d. 26 september 2013. 

Toelichting n.a.v. de commissiebehandelingen: 

De voorzitter concludeert dat het voorstel hamerstuk geagendeerd kan worden voor de 

raadsvergadering van 10 oktober a.s., waarbij de heer De Vries een mondeling amendement zal 

inbrengen dat de steun van de fracties heeft. 


